II. Porro Ferentinenses Aquæ mense Julio præfati Anni tantã mole suis è venis eruperunt, ut extra alveos torrentis in modum effuse universam penè planiciem inundarint. Ex scdissimã verò horum laticum desidiam, quã malignorum morborum semina foventur, ea demum æris labe emerfit, unde perniciosissima, ac populares febres æstate, & autumno ad hyemis usque initium per ulcina loca vagatæ sunt; Quarum sanè indoles, mos, & phænomena in sequentibus ad nos datis literis descripta exhibentur.

Viro Amplissimo, & Archiatro Pontificia

JO. Mariæ LANCISIO

ANTONIUS COCCHI

S. P. D.

IN magnis morbis ad Te recurrimus, tanquã ad Latinum Hippocratem, Vir Amplissime. Crudelis hoc tempore apud nos viget Epidemia Castrensiū Febrium ab acri, ac penè re-algarinã, Aëris diathesi oriunda. Hanc porro dolemus calamitatem, ut ipsum, quo vivimus, quod die, nocteque inspiramus, in communem perniciem evaserit Elementum. Scias, itaque oportet, diligens Naturæ Scrutator, ut per consilia Tua nobis opportunè succurras, Ferentinum inter,

ter, & Frusinonem palustres aquas jacere. Sunt
verò sulphureæ præsertim, atque enormiter foeti-
dæ, quæ hoc potissimum Anno supra modum
auctæ, humiles agros, & sata penè omnia inun-
darunt. Minerale sanè particula, quæ hisce aquis
per abditos Terræ sinus evectæ, atque indiscussæ
retinentur, æstivis postea ardoribus in Atmos-
phæram elatæ tantò quidem deterius ad morbos
parantur, & cladem, quanto magis pertinaciter in
foveis oriofarum aquarum Linum, & Cannabes ma-
cerantur. Adde inquinamenta Ranarum, Bufonum,
atque Amphibiorum consimilium, quæ nunc humi
degunt, nunc aliis cum vermibus viles aquas
inhabitantes: Ex quibus omnibus, Syrio acue, &
pestiferi vapores procedunt, qui, ubi per aërem
discutuntur, alitè feriunt hominem respirantem.
Vix oppida in Montium Verticibus sita, à labe
secura sunt. Eorum namque Plebecula susceptas
in subjectâ Ferentinensi planicie febres convehit
ad montana. Verùm Frusino, Ferentinum, &
Anagnina virulenti Aëris damna maximè sen-
tiunt.

II. Febres sunt verè malignæ, & epidemicæ,
quippe in omnibus similes: cum rigore tamen,
horrore, & artuum frigore periodicè recrudescunt:
Nempe unius, aut duplicis Tertianæ ty-
pum initio servant, perniciosissimam indolem suis
mox phaenomenis detecturæ. Torva occurrit, &
plurquam icterica Agrotantium facies. Pulsus,
qui est Cordis Echo, parvus, creber, inæqualis.
Affligunt Capitis dolor, tinnitus Aurium, si-
tis, cibi fastidium, vomitus verminosus, Cardialgia,
& Syncope: mordicato enim stomachi ore, per ner-
vos ibi delinquentes, Cerebrum, & Cor in consen-
sum trahuntur. Vires usque ad languorem pro-
cumbunt: nec desunt pernicitates vigilæ, anxie-
tates, deliria, & motus irregulares, quos puto ex
convulsivâ duræ Meningis oscillatione pendere.
Ob exhaustos, vel torpidos animales spiritus, co-
matulos obrepit sopor. Lingua, cui utpote pa-
pillis nerveis contextæ magna fides debetur in
morbis, arida est, scabra, & nigra, vel lento quo-
dam lacte obducta. Urinæ corruptum lixivium a-
mulantur. Exanthemata, modò purpurea, modò li-
vida, efflorescunt in Cute. Parotides interdum ex-
tuberant, interdum verò exostoses, gangrænosique
decubitus patelant.